
Montemonaco lì 14-05-18

   IL FUNZIONARIO
   CORBELLI ONORATO

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno

DETERMINAZIONE ORIGINALE

DEL RESPONSABILE

Numero  54   Del  14-05-18

Registro Generale 177

Oggetto: DETERMINA RELATIVA AD EVENTI SISMICI 2016 - EROGA=
ZIONE CONTRIBUTI AUTONOMA SISTEMAZIONE (CAS) AVEN=
TI  DIRITTO  -  VENTITREESIMA  EROGAZIONE  (APRILE
2018 E RETTIFICHE )

DETERMINE SEGRETARIO n. 54 del 14-05-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTEMONACO

DELL’ UFFICIO  O  DEL SERVIZIO POLIZIA URBANA



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.L.

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana  nr. 7 del 17/02/2017 avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto – periodo
agosto dicembre 2016 – prima erogazione”;

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana  nr. 8 del 20/02/2017 avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto – periodo
agosto dicembre 2016- seconda erogazione”;

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana  nr. 12  del 06/03/2017  avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto – periodo
agosto dicembre 2016- terza  erogazione”;

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana  nr. 13  del 08/03/2017  avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto – periodo
agosto dicembre 2016- quarta erogazione”;

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana  nr. 23  del 28/03/2017  avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto – periodo
agosto - febbraio 2017- quinta erogazione”;

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana  nr. 25  del 03/04/2017  avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto – periodo
agosto - febbraio 2017- sesta erogazione”;

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana  nr. 33   del 21/04/2017  avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto – periodo
agosto - marzo 2017- settima erogazione  ”;

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana  nr. 42   del 10/05/2017  avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto – periodo
agosto - marzo 2017- ottava erogazione ”;

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana  nr. 47   del 23/05/2017  avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto – periodo
agosto – aprile  2017- nona erogazione ”;

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana  nr. 49  del 01/06/2017  avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto – decima
erogazione ”;

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana  nr. 52  del 14/06/2017  avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto – undicesima
erogazione ”;

DETERMINE SEGRETARIO n. 54 del 14-05-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana  nr. 71 del 11/08/2017  avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto – dodicesima
erogazione”;

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana  nr. 77 del 31/08/2017  avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto – tredicesima
erogazione”;

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana nr. 82 del 18/09/2017 avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto –
quattordicesima erogazione”

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana nr. 122 del 06/10/2017 avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto – differenze
successive a rettifiche ”

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana nr. 146 del 25/10/2017 avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto –
quindicesima erogazione”

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana nr. 163 del 29/11/2017 avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto – sedicesima
erogazione ”

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana nr. 170 del 18/12/2017 avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto –
diciassettesima erogazione ”

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana nr. 01 del 02/01/2018 avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto –
diciottesima erogazione ”

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana nr. 06 del 11/01/2018 avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto –
diciannovesima erogazione  (dicembre 2017) ”

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana nr. 21 del 07/02/2018 avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto – ventesima
erogazione  (gennaio 2018 e mesi precedenti) ”

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana nr. 34 del 12/03/2018 avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto –
ventunesima erogazione  (febbraio 2018 e rettifiche ) ”

Vista la Determina Responsabile Polizia Urbana nr. 46 del 18/04/2018 avente per
oggetto “Erogazione Contributi autonoma sistemazione cas aventi diritto –
ventiduesima erogazione  (marzo 2018 e rettifiche ) ”

DETERMINE SEGRETARIO n. 54 del 14-05-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



Tenuto conto degli eventi sismici del 24 Agosto 2016 del 26 Ottobre 2016 e del 30
Ottobre 2016 che hanno causato morti, feriti, danni alle abitazioni etc. etc. nelle
Regioni del Centro Italia ed in particolare delle Marche , Lazio, Umbria e Abruzzo;

Viste le indicazioni operative della Presidenza del Consiglio dei Ministri con nota
Prot.UC/TERAG16/0045982 del 09.09.2016, che qui si intende integralmente riportata,
pervenuto al Prot. n. 7482 del 12.09.2016 relativamente al Contributo per l'Autonoma
Sistemazione (CAS) per i nuclei familiari che autonomamente hanno provveduto al
reperimento di una sistemazione alloggiativa alternativa temporanea non avente
carattere di stabilità, nonché i conduttori dell'immobile andato distrutto e coloro che
usufruivano di alloggi in strutture pubbliche o private;

CONSIDERATO che dalla predetta indicazione operativa si evince in particolare:

- che il contributo viene corrisposto a seguito alla presentazione di una specifica
istanza dei soggetti interessati, anche in rappresentanza dei rispettivi nuclei familiari
da rendersi in forma di autocertificazione, ai sensi del DPR 28.12.2000 n. 445, su
apposito modulo predisposto e disponibile presso le strutture comunali, con la
condizione imprescindibile che l'immobile è stato oggetto di sgombero con ordinanza
del Sindaco;

-che i contributi possono essere concessi nella misura massima di Euro 600,00 per
nucleo familiare con aumenti per ogni singolo individuo di Euro 200,00  nel caso di
presenza di ultrasessantacinquenni e di portatori di handicap con percentuale di
invalidità non inferiore al 67%;

-che successivamente è stato chiarito dalla stessa Protezione Civile che
l'ultrasessantacinquenne portatore di handicap somma i due benefici con relativa
predisposizione alla modifica nel portale Cohesion;

-che tali contributi sono stati aumentati dalla Protezione Civile nel mese di Novembre
2016 ( a partire dal 15/11/2016) con proprio provvedimento;

-che questo Servizio è stato coinvolto dall'Amministrazione Comunale del problema
della rendicontazione dei CAS;

- che per mero errore materiale sono state inserite e rendicontate sul portale
denominato CohesionWorkPA della Regione Marche , domande di C.A.S. per le quali è
necessaria una verifica ed un’integrazione documentale;

Che con Decreto  del Soggetto Attuatore Sisma 2016 nr. 02 del 04/11/2016 e nr.54 del
02/02/2017  e  n.  126 del 13/02/2017 , nr.  315 del 09/03/2015 , nr.  446 del
19/04/2017 , nr.  474 del 27/04/2017 , nr.  491 DEL 02/05/2017 , nr. 564 el
19/05/2017, nr. 637 del 30/05/2017 , nr.  685 del 09/06/2017 , n. 1065 del
07/08/2017, nr. 1175 del 29/08/2017, nr. 1127 del 23/08/2017, nr. 1230 del
05/09/2017, nr. 1490 del 20/10/2017, nr. 1660 del 28/11/2017 (mese di settembre
2017), nr. 1786 del 14/12/2017 (mese di ottobre 2017), nr. 1842 del 19/12/2017

DETERMINE SEGRETARIO n. 54 del 14-05-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



(novembre 2017),nr. 34 del 09/01/2018 (dicembre 2017), nr. 219 del 05/02/2018
(gennaio 2018), nr. 440 del 09/03/2018 (febbraio 2018 + rettifiche ) nr. 581 del
27/03/2018  (rettifiche dicembre 2017) , nr.639 del 10/04/2018 (marzo 2018 +
rettifiche) , nr. 805 del 10/05/2018 (aprile 2018 + rettifiche) sono stati liquidati ed
erogati a questo Ente le somme rendicontante;

Che con prot. 1478 del del 10/03/2017 , Hotel S. Remo comunicava a questo Ente i
nuclei familiari che hanno soggiornato presso la loro struttura, in seguito agli eventi
sismici 2016 ;

Che tali dati sono stati utilizzati per verificare quanto dichiarato dal cittadino ,
provvedendo dove necessario  ad effettuare delle rettifiche sull’importo da liquidare;

Che con PEC del 28/07/2017 si  certificava alla Regione Marche  Servizio Protezione
Civile , il completamento del processo di rettifica dei CAS per i mesi da agosto 2016 a
maggio 2017 , per un importo complessivo di Euro – 56.911,98
Id35643 Mese Agosto 2016 Importo rettifica Euro –   1.490,35
Id35644 Mese Settembre 2016 Importo rettifica Euro –   6.263,33
Id35646 Mese Ottobre2016 Importo rettifica Euro –   2.906,43
Id35649 Mese Novembre 2016 Importo rettifica Euro – 10.903,23
Id40956 Mese Dicembre 2016 Importo rettifica Euro – 11.874,18
Id35651 Mese Gennaio 2017 Importo rettifica Euro – 12.880,65
Id35652 Mese Febbraio 2017 Importo rettifica Euro –   8.135,71
Id35653 Mese Marzo 2017 Importo rettifica Euro –      961,29
Id35654 Mese Aprile 2017 Importo rettifica Euro –      700,00
Id39675 Mese Maggio 2017 Importo rettifica Euro –      796,78

Che in data 27/02/2018 si  certificava alla Regione Marche  Servizio Protezione Civile , il
completamento del processo di rettifica dei CAS per i mesi da agosto 2016 a dicembre
2017 , per un importo complessivo di Euro + 729,68

Id65410 Mese Agosto 2016 Importo rettifica Euro  zero
Id65409 Mese Settembre 2016 Importo rettifica Euro  zero
Id65406 Mese Ottobre2016 Importo rettifica Euro  zero
Id65404 Mese Novembre 2016 Importo rettifica Euro  zero
Id65403 Mese Dicembre  2016 Importo rettifica Euro  zero
Id65401 Mese Febbraio  2017 Importo rettifica Euro  zero
Id65400 Mese Marzo 2017 Importo rettifica Euro + 77,42
Id65394 Mese Aprile 2017 Importo rettifica Euro + 220,00
Id65393 Mese Maggio 2017 Importo rettifica Euro + 400,00
Id65390 Mese Giugno  2017 Importo rettifica Euro + 400,00
Id65388 Mese Luglio 2017 Importo rettifica Euro - 400,00
Id65385 Mese Agosto 2017 Importo rettifica Euro + 200,00
Id65382 Mese Settembre 2017 Importo rettifica Euro + 200,00
Id65381 Mese Ottobre 2017 Importo rettifica Euro + 32 ,26
Id65379 Mese Novembre 2017 Importo rettifica Euro -400,00
Id65377 Mese Dicembre 2017 Importo rettifica Euro  zero
Id65187 Mese Gennaio  2017 Importo rettifica Euro  zero

DETERMINE SEGRETARIO n. 54 del 14-05-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



Che per la posizione ID 28446 sig. C.P., con prot. 2335 del 10/04/2018 si disponeva la
cessazione erogazione contributo autonoma sistemazione con decorrenza da
individuare in seguito alla presentazione della documentazione richiesta nell’istanza
suddetta;

Che per la posizione ID 28528 sig. P.D. , in attesa di chiarire la posizione della sig.ra D.I.
e di ricevere dalla Regione Marche riscontro al quesito posto in data 03/04/2018 , si
provvede ad erogare il contributo di marzo 2018 considerando il nucleo familiare
composto da unico componente ;

Che per la posizione ID 30239, è stato modificato l’importo del contributo in relazione
alla comunicazione ricevuta come da nostro prot. 2979 del 11/05/2018;

Che si ritiene opportuno provvedere alla relativa liquidazione agli aventi diritto
utilizzando l'intervento di spesa di cui al capitolo 1900/2 denominato “Autonoma
Sistemazione sisma 2016”;

Visto il dl 189-2016 del 17.10.2016 "interventi urgenti in favore delle popolazioni
colpite dal sisma";

Visto il D.L 205-2016;

Vista la Legge n. 229 del 15.12.2016;

VISTO il vigente regolamento di contabilità;

VISTO il Decreto nr. 7 del 11.06.2014 di nomina Responsabile del Servizio ;

CONSIDERATO che le domande di autonoma sistemazione debbono essere
continuamente monitorate per la variazione dei componenti stessi, perdita diritto,
integrazione diritti per compimento 65 anni o intervenuta disabilità , revoche
ordinanze etc. e si ritiene opportuno interessare i vari uffici comunali, in particolare il
Servizio Demografico  ed i Servizi Tecnici ognuno per le proprie competenze ;
-che alla data odierna riferito al mese in parola  i vari uffici interessati non hanno
comunicato nulla in proposito(variazioni, modifiche etc.)che comunque se fatte
verranno prese in esame fino al giorno stesso dell'emissione dei mandati di
pagamento;

D E T E R M I N A

1.di fare proprio quanto in premessa indicato e che qui si intende integralmente
riportato;
2.di provvedere ad erogare ai beneficiari del contributo di autonoma sistemazione
(CAS) di cui all'allegato elenco (ALL. 1) depositato agli atti di questo Ente , conseguente
agli eventi sismici del 24 Agosto e seguenti, tenendo conto delle differenze riscontrate,
ammontanti a complessivi Euro 49.350,00  (mese di APRILE  2018 e RETTIFICHE
idDocumento 71300;

DETERMINE SEGRETARIO n. 54 del 14-05-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO



3.di imputare la relativa spesa complessiva di Euro 49.350,00 al capitolo 1900/2
“Autonoma sistemazione sisma 2016”;
4.di trasmettere il presente atto ai vari servizi comunali, (Demografico e Tecnico)
ognuno per le proprie competenze per monitorare e segnalare variazioni dei
componenti dei  nuclei familiari, revoche ordinanze, per i nominativi  di cui all'allegato
elenco, onde permettere al servizio preposto le necessarie e opportune rettifiche;
5.di dare atto :   che la presente determinazione diviene esecutiva dalla data di
apposizione del visto di regolarità contabile;
6.che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza
amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

DETERMINE SEGRETARIO n. 54 del 14-05-2018 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO



Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli artt.
109, 2° comma e 151, 4° comma  del D.Lgs. 267 del 18/08/2000, del
Responsabile del Servizio Finanziario.

14-05-2018 Il Responsabile Ufficio Finanziario

 CORBELLI ONORATO

_______________________________________________________________

N. 293 R.P.
Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, la presente
determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi
a partire dal 25-05-2018.

Montemonaco, lì 25-05-2018

Il Funzionario Incaricato
-FORESI MASSIMILIANO

_______________________________________________________________

DETERMINE SEGRETARIO n. 54 del 14-05-2018 - Pag. 8 - COMUNE DI MONTEMONACO


